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Det musikalske ho spital
 

På Oden se Uni versitets ho spi tal har man siden 2000
brugt musik som me dicin. Det virker terape u tisk for
patienterne i et el lers stres set ho spi talsmil jø

På en op våg nings stue på Oden se Uni versitets ho spi tal er 70-åri ge Ellen Bø -
ge svang lige våg net efter et mindre ope rativt ind greb. Fra højt talerne i den
lille op våg nings stue spil ler blid musik uden ud s ving og iblandet naturly de.

Lige nøjag tig højt nok til at overdø ve den konstante hvis len fra slangerne og
summen fra maski nerne, der står rundt om sen ge ne i stuen.

Ellen Bø ge svang er blot en blandt flere tu sinde pa tienter, der har op le vet at
vågne op til af slap pende musik på Odense Uni versi tets ho spi tal. Og det vir-

På Odense Universitets- hospital benytter man blandt andet musik på opvågningsstuerne. Patienterne kan
dog frit vælge, om der skal spilles musik eller ej. -- Foto: Niels Lund Pedersen/Scanpix. 
Foto: Niels Lund Pedersen. / Scan pix
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ker, synes hun.

– Jeg kan mærke, at mu sikken bero li ger mig, selv om man knap nok læg ger
mærke til den, forklarer hun.

59-åri ge Hanne Chri sten sen nikker. Hun lig ger lige ved siden af Ellen på
op våg nings stue 15. Hun har været vågen i et kvarter og er sta dig meget træt
efter sin ope ration.

– Mu sikken virker søvndys sen de. Lige nu har man jo
mest af alt bare lyst til at sove, så på den måde får
mu sikken mig til at slap pe af, og det er rart. Jeg er
el lers ikke spe cielt mu sikinteres se ret, siger Hanne.

De store vindu er over hospi talssen ge ne giver rige ligt
med lys i stuen. Lyset er gråt og ke de ligt, men det
regnvejrs våde mart s vejr toner perfekt sam men med
van dets ris len fra musikken i højt talerne. Det er
kompo nisten Niels Eje, der står bag den te rape u tiske
musik, som i dag bru ges på landets fire største ho -
spi taler. Med oboen i forgrun den lul ler musikken

langsomt Ellen og Hanne til bage i søvnen.

Af de lings sy geple jerske på VITA Vi be ke Hansen går med forsig tige, men be -
stem te skridt gennem rum met for at tilse de to patienter. Vi be ke og klinisk
sy gepleje lærer Anni Nørre gaard starte de i 2000 projektet Ko libri på Oden-
se Uni versitets ho spi tal. Pro jektet skal inte gre re musik som en naturlig del
af ho spi tales lyd mil jø og skabe et bedre og mindre stres set miljø for patien-
terne på ho spi talet. Siden 2003 er den ro lige musik ble vet hverdag på ho -
spi talets af de ling V og VITA's 24 op våg nings pladser.

– De fle ste pa tienter synes godt om den musik, vi spil ler. Kun få finder den
ens formig og ke de lig, og sker det, at mu sikken lige frem irrite rer nogen, så
stop per vi den naturlig vis, siger Vibe ke Hansen.
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Mu sikken ind går som en del af terapien for den enkelte pa tient, fordi mu -
sikken lukker støj og anden aktivitet ude og i ste det giver patienten bedre
mu lig hed for at finde ro og hvile, forklarer hun. Patienten kan dog frit
vælge, om der skal spil les musik eller ej, men iføl ge de to sygeple jersker
siger de fle ste ja tak og får en god op le velse ud af det.

– Vi op le ver, at musikken er med til at skabe et bedre miljø rundt om pa-
tienten. Stemningen bli ver mere harmonisk, og patienten får det bedre og
bliver hurtige re rask, og det hele sker nærmest uden, man læg ger mærke til
det, siger Vibe ke Hansen.

Patienterne kan lytte til mu sikken over højt tale re i rummet, men også på
disc man i ho vedte le fo ner. Ingen af de to mu lig he der er dog iføl ge de to sy-
geple jersker op timale på læn ge re sigt. I ste det ser de frem imod, at der til
sommer vil blive intro du ce ret en helt ny lyt te pu de med små, ind byg ge de
højtale re.

– Lyt ter pa tienterne til mu sikken på ho vedte le fo ner, afskæ res de for om-
verde nen. Og af spil les mu sikken i rummet skal alle lytte til den samme
musik hele dagen, og det giver faktisk perso nalet stress. Med lyt te pu den
kan de proble mer løses, og så vil vi virke lig se en ef fekt, siger Anni Nørre -
gaard.

indland@kristeligt-dagblad.dk

Musik som Me dicin

Projektet Musik som Me dicin er i dag en inte gre ret del af det landsdækken-
de pro jekt, Mu siCu re, hvor Niels Ejes spe cial kompo ne re de musik bru ges
som me dicin på landets største ho spi taler.

Den nye lyt te pu de til brug på op våg nings stu erne bli ver intro du ce ret i maj
2005.
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